
1 
 

SESIÓN ORDINARIA Nº 230-2023                      
LUNES 16 DE ENERO DE 2023 

         
 
 

ARTÍCULO I: Saludo a Nuestra Señora La Inmaculada Concepción Patrona de esta 

Municipalidad. 
  

ARTÍCULO II:            APROBACIÓN DE ACTAS  
                          

1. Acta N° 227-2023 del  05 de enero  del 2023 
 

2. Acta N° 228-2023  del 09  de enero  del 2023 
 

ARTÍCULO III:            AUTORIZACIONES Y PERMISOS 

 
1. Flory Álvarez Rodríguez 

Asunto: Remisión de Incapacidad  por enfermedad desde el 09 de enero del 2023 al  07 de 
febrero del 2023 

 

ARTÍCULO IV:            INFORMES DE COMISIONES   
 

1. Informe N° 016-2022 AD-2020-2024 de la Comisión de Control Interno  
 

ARTÍCULO V:            MOCIONES 
 

1. Amalia Jara Ocampo – Presidenta del Concejo Municipal 
Asunto: Convocatoria a Sesión Extraordinaria el 02 de febrero del 2023 
 

2. Amalia Jara Ocampo – Presienta del Concejo Municipal  
Asunto: Convocatoria a Sesión extraordinaria el 16 de febrero del 2023 
 

TRASLADOS DE LA PRESIDENCIA 

 
COMISIÓN DE  CONTROL INTERNO 

 
1. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite AMH-SCM-007-22 referente al procedimiento para la firma digital en los 
informes de Comisiones. AMH 0006-2023  

 

COMISIÓN  DE  GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN  
 

2. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  
Asunto: Remite DAJ 0517-2022  y DAJ-0508-2022 referente a Autorización cambio de 
naturaleza registral de “Escuela” a “Área con fines comunales” del  terreno donde funcionó 
Escuela La Gran Samaria. AMH 0014-2023   

 
3. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite DAJ-0513-2022  referente a Proyecto de Convenio de Préstamo a Título Gratuito 
de inmueble entre la Municipalidad del cantón central de Heredia y la Asociación Pro-Adulto 
Mayor de Los Lagos. AMH 0023-2023   

 
4. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite DAJ-0001-2023  referente a informe sobre los antecedentes y proceso judicial 
16-8228-1027 CA-4,  Juegos Sociales Iberoamericanos S.A. AMH 0025-2023  

 

COMISIÓN  DE   HACIENDA  

   Secretaría 
Concejo 



2 
 

 
5. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite DST-142-2022  referente a Estudio Tarifario para el servicio de Gestión Integral 
de Residuos, en el que la tasa tendría un aumento del 6.24%,  en la tarifa básica. AMH 0024-
2023   

 
6. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  

Asunto: Remite DIP-DT-GPC-395-2023  referente a seguimiento Partidas Asignadas a 
Asociaciones de Desarrollo y Juntas de Educación y Administrativa. AMH 0034-2023  

 

COMISIÓN  DE  MERCADO  
 

7. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  
Asunto: Remite DAJ 0506-2022  referente a Solicitud de aplicación artículos 5 y 6 del 
Reglamento de Mercado Gaceta 214 del 10 de noviembre 1995, al tramo del local 173, 
arrendado por el señor Adolfo Chaves Chaves, MM-171-2022. AMH 0012-2023   

 

COMISIÓN  DE  SEGURIDAD  

 
8. Marcela Benavides Orozco – Secretaria del Concejo Municipal  

Asunto: Remite SCM 0559-2022, sobre traslado directo de fecha 25 de abril del 2022, sobre  
la solicitud de intervención urgente para detener organización de ocupantes de terrenos 
privados y de áreas de conservación aledañas a la comunidad.  
tierrasdecafe@floremcr.com 

 

 

ASESORA LEGAL DEL CONCEJO MUNICIPAL  
 

9. Sala Constitucional de la Corte Suprema de Justicia 
Asunto: Recurso de Amparo interpuesto por Giselle Mayela Rojas Campos, exp. N° 22.028745-
0007-CO.  
 

10. Sala Constitucional de la Corte Suprema de Heredia 
Asunto:  Recurso de Amparo  interpuesto por el señor Rafael Angel Paniagua Sáenz. Exp n° 23-
000332-0007-CO 
 

11. Sala Constitucional de la Corte Suprema de Heredia 
Asunto:  Recurso de Amparo  interpuesto por el señor Rafael Angel Paniagua Sáenz. Exp n° 23-
000331-0007-CO (ENVIAR COPIA A LA COMISIÓN DE SEGURIDAD) 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL  
 

12. Álvaro Sánchez Guzmán y vecinos Urbanización San Jorge  
Asunto: Solicitud de solución a situación con parqueo improvisado para los clientes que 
frecuentan el restaurante en San Jorge. Tel. 8886-3249 N° 0004-2023. LA PRESIDENCIA 
DISPONE: TRASLADAR A LA ADMINISTRACIÓN PARA QUE EL GESTOR VIAL LUIS 
MÉNDEZ  LÓPEZ SE REFIERA A ESTE ASUNTO Y  RESPONDA  AL CONCEJO EN UN PLAZO 
DE 5 DÍAS, ENVIAR COPIA DE ESTE TRASLADO AL SR. ALVARO SANCHEZ GUZMAN. 
 

CONOCIMIENTO CONCEJO MUNICIPAL  
 

1. Edel Reales Noboa – Director Dpto. Secretaría del Directorio Asamblea Legislativa  
Asunto: Consulta institucional del texto actualizado sobre el expediente legislativo N.º 22.928 
REFORMA DEL ARTÍCULO 32 DE LA LEY NACIONAL DE EMERGENCIAS Y PREVENCIÓN DEL 
RIESGO, LEY N.° 8488, DE 22 DE NOVIEMBRE DE 2005, Y SUS REFORMAS. AL-DSDI-OFI-
0001-2023 karayac@asamblea.go.cr y ereales@asamblea.go.cr   

 
2. Edel Reales Noboa – Director Dpto. Secretaría del Directorio Asamblea Legislativa  

Asunto: Consulta institucional del texto actualizado sobre el expediente legislativo N.º 23.452 
REFORMA DEL ARTÍCULO N° 4 DE LA LEY 5060 DEL 22 DE AGOSTO DE 1972 “LEY GENERAL DE 
CAMINOS PÚBLICOS Y SUS REFORMAS. AL-DSDI-OFI-0004-2023 karayac@asamblea.go.cr 
y ereales@asamblea.go.cr   

mailto:karayac@asamblea.go.cr
mailto:ereales@asamblea.go.cr
mailto:karayac@asamblea.go.cr
mailto:ereales@asamblea.go.cr


3 
 

 
3. María del Pilar Muñoz Alvarado – Coordinadora Subproceso Secretaría Concejo Municipal de 

Alajuela 
Asunto: Transcripción de Acuerdo referente a dar por recibido oficio GJS-FPLN-OFI-0287-2022, 
respecto a pronunciamiento en el sentido de que a las calles que midan menos de 14 metros de 
ancho no se les puede asignar recursos provenientes de las leyes 8114 y 9329. MA-SCM-3129-
2022 secretariaconcejo@munialajuela.go.cr   
 

4. María del Pilar Muñoz Alvarado – Coordinadora Subproceso Secretaría Concejo Municipal de 
Alajuela 
Asunto: Transcripción de Acuerdo referente a pronunciamiento en el sentido de que a las calles 
que midan menos de 14 metros de ancho no se les puede asignar recursos provenientes de las 
leyes 8114 y 9329. MA-SCM-23-2023 secretariaconcejo@munialajuela.go.cr  

 
5. Departamento Secretaría Concejo Municiapal de Barva  

Asunto: Acuse recibido SCM-1887-2022 del Concejo Municipal de Heredia. 
secretaria.concejo@munibarva.go.cr 
 

6. Licda. Yoselyn Mora Calderón – Dpto. Secretaría Municipal de Goicoechea  
Asunto: Toma nota de acuerdo del Concejo Municipal de Heredia, SCM-1887-2022. SM-
ACUERDO-3073-2022  secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr  

 
7. Ana Leticia Alfaro Alfaro – Secretaria Concejo Municipal de Grecia  

Asunto: Transcripción de Acuerdo referente a consulta Exp. 23.436.  SEC-4711-2022  
secretariaconcejo@grecia.go.cr   

 
8. Ana Leticia Alfaro Alfaro – Secretaria Concejo Municipal de Grecia  

Asunto: Transcripción de Acuerdo referente a consulta Exp. 22.530.  SEC-4733-2022  
secretariaconcejo@grecia.go.cr   

 
9. Katherine Campos Porras – Secretaria Concejo Municipal de Hojancha  

Asunto: Apoyo acuerdo tomado por el Concejo Municipal de Los Chiles (SM-1075-2022). SCMH-
012-2023 concejo@munihojancha.com  
   

10.  María Yamileth Palacios Taleno – Secrtaria Concejo Municipal de Los Chiles  
Asunto: Transcripción de Acuerdo: Informe al Presidente de la República referente al 
compromiso de asignar al Cantón de Los Chiles, el Código Aduanero para el Puesto Fronterizo 
Las Tabillas. SM-1075-2022  secretariaconcejo@muniloschiles.go.cr   
 

11. Licda. Hazel Cordero Montero – Secretaria Concejo Municipal de Río Cuarto 
Asunto: Dar por recibido acuerdo del Concejo Municipal de Heredia, SCM-1887-2022. OF-CM-
003-2023   
 

12. Instituto de Fomento y Asesoría Municipal (IFAM) 
Asunto: Invitación a Foro “Reformas legales para mejorar la gestión municipal: un modelo 
estratégico, el día 20 de enero de 2023, de 8:00 a.m. a 5:00 p.m., en el CIC Ande, Belén, 
Heredia.  

 
13. Licda. Laura Fernández Delgado – Ministra Planificación Nacional y Política Económica 

(MIDEPLAN) 
Asunto: Agradecimiento por la participación en la presentación del Plan Nacional Desarrollo e 
Inversión Pública PNDIP 2023-2026. MIDEPLAN-DM-OF-0009-2023  

 
14. Katherine Bonilla Campos – Asistente Legal Dirección de Asesoría y Gestión Jurídica  

Asunto: Informa que en La Gaceta N° 02-2023 se publicó el Decreto Ejecutivo No. 43857 S-
MGP-MOPT Disposiciones sanitarias en materia migratoria para mitigar los efectos del COVID-
19.  
 

15. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  
Asunto: Remite DAJ 0510-2022  referente a Consulta criterio sobre el proyecto de ley  Exp. No 
23.124 “Ley de reforma al artículo 88 del Código Municipal, Ley No 7794 de 30 de abril de 1998 
y reforma al artículo 29 de la ley de Planificación Urbana Ley No 4240 del 15 noviembre 1968”. 
AMH 0016-2023  
 

mailto:secretariaconcejo@munialajuela.go.cr
mailto:secretariaconcejo@munialajuela.go.cr
mailto:secretaria.concejo@munibarva.go.cr
mailto:secretariamunicipal@munigoicoechea.go.cr
mailto:secretariaconcejo@grecia.go.cr
mailto:secretariaconcejo@grecia.go.cr
mailto:concejo@munihojancha.com
mailto:secretariaconcejo@muniloschiles.go.cr


4 
 

16. MII. Ángela Aguilar Vargas – Alcaldesa Municipal  
Asunto: Indica que mediante el oficio AMH-1098-2022 fue remitido el Proyecto de Reglamento 
de Consultas Populares. AMH 0017-2023  

} 

ASUNTOS ENTRADOS  

 
1. Informe N° 091-2022 AD-2020-2024 de la Comisión de Obras 

 
2. Informe N° 059-2021 AD -2020-2024 de la Comisión de Asuntos Jurídicos 

 
 
 

Arq. Amalia Lucía Jara Ocampo  
PRESIDENTA MUNICIPAL  
 
aljo/mbo 
 


